
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2022

Oggetto: Procedura  di  affidamento diretto sotto soglia  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  
76/2020  e  s.m.i.  per  il  rinnovo  del  servizio  Premier  Service  36  mesi  delle  licenze 
Mathematica – Importo euro 15.350,00+IVA. CIG Z7435FCBDF

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ateneo utilizza  12 licenze Mathematica per permettere ai ricercatori dei Dipartimenti di 
Economia,  Management,  Scienze Ambientali,  Informatica  e Statistica,  Scienze Molecolari  e 
Nanosistemi di svolgere le loro ricerche;

PREMESSO che la  Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 1196/2019 Prot n. 27052 del 14/05/2019 ha 
affidato  il  servizio  Premier  Service  36  mesi  delle  licenze  Mathematica  con  decorrenza 
14/05/2019 alla Società Adalta S.n.c. di Fazi e Marcantoni C.F. e P.I. 01408650511;

PREMESSO che in data 13/05/2022 scadranno le licenze Mathematica;
PREMESSO che per evitare l’interruzione dei progetti di ricerca si rende necessario rinnovarne il servizio 

Premier Service per un periodo 36 mesi;
CONSIDERATA la  dichiarazione  della  Società  Adalta  S.n.c.  di  Fazi  e  Marcantoni  ns.  prot.  n.  34986  del 

11/04/2022, con la quale il legale rappresentante della Società comunica di essere Importatore 
e Distributore Unico e Ufficiale per l’Italia del software Mathematica e dei prodotti associati della 
Wolfram Research. Comunica inoltre che Adalta è autorizzata a gestire corsi di formazione, per 
il  software  Mathematica e  che  il  supporto  tecnico  è fornito  direttamente  dal  produttore  dei 
software;

CONSIDERATO che  le  licenze  Mathematica rispondono  alle  esigenze  di  qualità  e  affidabilità  necessarie  e 
richieste dall’Ateneo;

VERIFICATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato 
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita 
l’Ateneo;

VERIFICATO che nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti i servizi di cui 
necessita l’Ateneo;

VALUTATA l’opportunità di  ricorrere ad un affidamento diretto  per l’acquisto dei  servizi  di  cui  necessita 
l’Ateneo mediante un Ordine diretto d’Acquisto sul MePA;

VERIFICATO che la Società Adalta S.n.c. di Fazi e Marcantoni C.F. e P.I. 01408650511 con sede in Via Piero 
Gobetti n. 23 ad Arezzo (AR) si è dichiarata disponibile a fornire il rinnovo del servizio Premier 
Service per un periodo 36 mesi per n. 12 licenze Mathematica;

VERIFICATO che la spesa stimata per il servizio ammonta ad euro 15.350,00+IVA;
VALUTATO congruo e conveniente il prezzo offerto per i servizi in oggetto; 
ACCERTATA la conformità del servizio alle esigenze dell’Ateneo;
VERIFICATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce 

CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” negli esercizi di competenza;
VERIFICATO che  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto Z7435FCBDF;
DATO ATTO che la Società Adalta S.n.c. di Fazi e Marcantoni ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 

condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che il RUP ha accertato la regolarità contributiva e fiscale dell’aggiudicatario, tramite il rilascio 

del  DURC (Documento  Unico  di  Regolarità  Contribuiva)  Protocollo  n.  INPS_29738221  con 
scadenza validità al 08/06/2022;

DATO ATTO che il  RUP ha concluso le verifiche sul possesso dei requisiti  ex art.  80 D. Lgs n. 50/2016 
dichiarati dalla Società Adalta S.n.c. di Fazi e Marcantoni;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il  D.L.  n.  76/2020 art.  1 c.  2 lett.  a)  (convertito  con modificazioni  dalla  L.  120/2020)  come 

modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 108/2022) e s.m.i.;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) che ha introdotto per le pubbliche 
amministrazioni misure per il contenimento della spesa per acquisto di beni e servizi ed il divieto 
di superare la spesa media per la gestione corrente sostenuta nel triennio 2016-2018, a meno 
di realizzazione di maggiori entrate nonché l’ulteriore limite imposto dall’articolo 1, comma 610 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  che  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche 
assicurino, per il triennio 2020-2022 un risparmio di spesa annuale pari al 10 per cento della 
spesa annuale media per la gestione corrente del settore informatico sostenuta nel  biennio 
2016-2017; 

CONSIDERATO che la spesa in oggetto è da qualificarsi come necessaria e difficilmente rinunciabile in relazione 
all’esigenza  di  garantire  continuità  e  qualità  alle  attività  svolte  dall’Ateneo,  difficilmente 
rinunciabile se non a costo di peggioramento dei servizi offerti ed era presente tra le spese 
sostenute dall’Ateneo negli anni passati, rappresentando pertanto un servizio già garantito e 
non una iniziativa aggiuntiva;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO);

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con D.R. 

n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato con Decreto del  Rettore n.  752 prot.  n.  49591 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti 
ancora applicabili alla data del presente provvedimento;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  e  di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento  di  Ateneo,  nei  confronti  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  e  del 
Dirigente;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare la procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  108/2021)  e  s.m.i.,  mediante  ordine  diretto  sul  mercato  elettronico  della 
CONSIP ad  oggetto  “rinnovo Premier  Service  36  mesi  delle  licenze Mathematica”  con  decorrenza 
14/05/2022 per l’importo massimo di euro 15.350,00+IVA, pari ad euro 18.727,00 IVA compresa con la 
Società Adalta S.n.c. di Fazi e Marcantoni C.F. e P.I. 01408650511 con sede in Via Piero Gobetti n. 23 
ad Arezzo (AR), ordine UGov IDDG 1229637/2022;

Art. 2 Il costo graverà sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla Voce CoAn 
A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” sull’esercizio corrente, scrittura anticipata libera n. 
26069/2022, con previsione di disponibilità a valere sugli esercizi 2023, 2024 e 2025;

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle Linee Guida ANAC n. 3 il  Sig. 
Modesto Trincanato responsabile unico del procedimento;

Art. 4 Di non richiedere la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n. 
50/2016 e s.m.i., in quanto il costo rientra nei limiti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
(sostituito,  fino alla data del  30/06/2023, dall’art.  1 comma 2 lettera a) D.L.  76/2020,  convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020);

Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2022-05-09T18:02:27+0200
	IT
	Tommaso Piazza




